
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-080519 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 818 

 
Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””818) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Coronel Gilbert Henríquez Cáceres, Director del Cuerpo de 

Agentes Municipales de Santa Tecla, somete a consideración solicitud 

para declarar 40 armas de fuego como propiedad de la 

municipalidad. 

II- Que mediante proceso de Libre Gestión número13 del año 2019, fue 

realizada por la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, la compra de 40 

escopetas, a la empresa denominada AIRE LIBRE EL SALVADOR, S.A. 

DE C.V. 

III- Que en atención a la legalidad, deberán ser realizados los trámites de 

registro correspondientes ante la Dirección de Logística del Ministerio 

de la Defensa Nacional, para obtener las respectivas matriculas de las 

escopetas mencionadas. 

IV- Que las mencionadas armas son de uso exclusivo del Cuerpo de 

Agentes Municipales de Santa Tecla (CAMST). 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Declarar que las 40 armas de fuego que a continuación serán 

detalladas son propiedad de la Municipalidad de Santa Tecla. 

2. Dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 4 literal e) de la Ley de 

Gravámenes Relacionados con el Control y Regulación de Armas de 

Fuego, Municiones, Explosivos y Artículos Similares, en lo referente a 

que la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, sea excluida como sujeto al 

pago de los derechos fiscales debido al destino de las 40 armas 

adquiridas. 

3. Autorizar que todo lo anterior, así como el trámite de registro y 

solicitud de matrículas, sea aplicable a las armas que se detallan a 

continuación: 

N° TIPO MARCA MODELO  CALIBRE SERIE LONG/C PAVON CODIGO 

1 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163087E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

2 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163088E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

3 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163090E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 



2 
 

4 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163181E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

5 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163182E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

6 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163183E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

7 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163184E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

8 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 163185E 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

9 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170717D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

10 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170751D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

11 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170752D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

12 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170753D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

13 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170754D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

14 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170755D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

15 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170771D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

16 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170772D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

17 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170773D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

18 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170774D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

19 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170775D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

20 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 170808D 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

21 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176951B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

22 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176952B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

23 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176953B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

24 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176954B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

25 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176955B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

26 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176956B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

27 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176957B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

28 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176958B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

29 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176959B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

30 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176960B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

31 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176961B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

32 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176962B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

33 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176963B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

34 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176964B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

35 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176965B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

36 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176996B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

37 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176997B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

38 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176998B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

39 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 176999B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

40 ESCOPETA SAVAGE 320 12 ESCOP 177000B 18/1/2 PUL NEGRO SLV CLC 17 

4. Nombrar al Licenciado EDGARDO ALONSO COURTADE RIVERA, como 

Apoderado Especial Administrativo, para que en nombre y 

representación de la Alcaldía Municipal del Municipio de Santa Tecla, 

Departamento de La Libertad, desarrolle ante la Dependencia de 

Registro de Armas de la Dirección de Logística del Ministerio de la 



3 
 

Defensa Nacional, los trámites de registro pertinentes. Estando 

legalmente facultado, según consta en el Testimonio de Escritura 

Pública número cincuenta y ocho con fecha veintiséis de marzo de 

dos mil diecinueve, otorgado por el Licenciado Roberto José 

d’Aubuisson Munguía, en su calidad de Alcalde Municipal 

Administrativo ante los oficios del Notario David Alexander Argueta 

Gómez.-Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los ocho días del mes de mayo de dos mil diecinueve.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


